Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Praha 2012

Radka Kožárová

Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Radka Kožárová

**Čarodějnictví a inkvizice v literárním
a historickém kontextu „El Cróton“**

*Witchcraft and Inquisition in literal
and historical context of „El Cróton“*

Vedoucí diplomové práce: Dr. Juan Sánchez

Praha 2013

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci napsala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.“

V Praze, dne 15. dubna 2013

Radka Kožárová

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala Dr. Juanovi Sánchezovi za vstřícný přístup a odbornou pomoc.

Abstrakt

Diplomová práce Čarodějnictví a inkvizice v literárním a historickém kontextu „*El Cróton*“ se věnuje projevům čarodějnictví v literatuře první poloviny 16. století s přihlédnutím k antickým předlohám. V potaz je brán vlivu erasmismu a dopadu reformních hnutí na tehdejší intelektuální panorama i lidové myšlení; nahlíží na vývoj čarodějnictví a jeho sílící vliv na společenské dění a odraz jeho proměňujícího se charakteru v dobové literární tvorbě. Část práce se zabývá náboženskými aspekty čarodějnictví, jeho spojením s heretickými hnutími a perzekucemi ze strany inkvizice.

Abstract

The master's thesis Witchcraft and Inquisition in literal and historical context of „*El Cróton*“ offers a look at displays of the Witchcraft in the literature of first half of the 16th century with special attention on classical Greek and Roman literal models. Furthermore, the thesis analyzes the influence of Erasmus' work and impact of the Reformation movement on intellectual panorama as well as on the popular opinion; it concentrates on the evolution of Witchcraft and its growing influence over the social life. It also studies how the changing character of the Witchcraft reflected in the literal activity of its times. Second part of the thesis is dedicated to religious aspects of the Witchcraft, its connection with heretical movements and persecutions by the Inquisition.

Klíčová slova:

Čarodějnictví, proměny, *El Cróton*, Cristóbal de Villalón, Erasmus Rotterdamský, Inkvizice, cenzura, dialogy, Lúkianos ze Samosaty, Alfonso Valdés, relikvie, antiklerikalismus

Key words:

Witchcraft, metamorphosis, *El Cróton*, Cristóbal de Villalón, Erasmus of Rotterdam, Inquisition, censorship, dialogs, Lucian of Samosata, Alfonso Valdés, relics, anticlericalism

Obsah

Úvod 2
1 Historický kontext 4
1.1 Nástin situace v Evropě a Španělsku konce 15. a první poloviny 16. století 4
1.2 Španělský kontext..... 6
2 Problematika různých pojetí magie..... 7
2.1 Úvod do magie a magična 7
2.2 Černá a bílá magie 8
3 Proměna pohledu na čarodějnictví 12
3.1 Čarodějnice a kouzelníci 15
4 El Cróton 20
4.1 Autor..... 20
4.2 Žánr..... 21
4.2.1 Dialogy a satira 21
4.3 Erasmus 23
4.3.1 <i>Erasmův vliv</i> 23
4.3.2 <i>Chvála bláznivosti jako zdroj inspirace pro El Cróton</i> 25
4.4 Lúkianos a menipejská satira..... 29
4.4.1 <i>Lúkianos ze Samosaty</i> 29
4.4.2 <i>Dialogy</i> 29
5 Téma magie a metamorfózy v literárním kontextu <i>El Cróton</i> 32
5.1 Metamorfóza..... 32
5.2 Magie v <i>El Cróton</i> 37
5.2.1 <i>Magie, čarodějnictví literární a skutečné</i> 37
6 Pověřivost 40
6.1 Kult relikvií..... 40
6.2 Falešný prorok, toulavý Žid..... 44
7 Španělská inkvizice a cenzura 47
7.1 Antiklerikalismus..... 47
7.2 Španělská inkvizice 51
7.3 Cenzura..... 54
Závěr 60
Resumé ve španělském jazyce..... 62
Bibliografie 63

Úvod

Tématem této práce je čarodějnictví od raného středověku po polovinu šestnáctého století, což je období vzniku většiny děl, o nichž tato práce pojednává, a detailněji se zaměřuje na srovnání skutečných čarodějnic známých ze záznamů z procesů se stylizovanými čarodějnicemi literárními.

Zatímco skutečné čarodějnice děsily evropské obyvatelstvo, působily starosti vrchnosti a zaměstnávaly inkviziční tribunály, jejich literární varianta našla do značné míry inspiraci v antice, do jejíhož obrazu se stylizovaly. Díla zaobírající se jakoukoli formou magie, obsahující sebemenší narážku či zmínku o ní, podléhala přísné cenzuře, neboť témata tohoto typu spadala na seznam nevhodných námětů, mezi něž patřila spolu například s morálně závadným obsahem či kacířskými motivy.

Autor *EL Cróton*, Crisóbal Villalón, představuje typického humanistického spisovatele, krácejícího ve stopách Erasma Rotterdamského, jež inspiroval a ovlivnil valnou část myslitelů první poloviny 16. století. Forma dialogu, v níž je *El Cróton* napsán, je pro toto období charakteristickým žánrem, jehož prostřednictvím Villalón shrnul nejpalcivější nešvary tehdejší společnosti. Námětově těží zejména z pokrytectví církve, jež v té době představovalo oblíbené téma. Dále jej velice zajímala společenská morálka a mravy všeobecně, a ve svém díle se nerozpakoval vykreslit neutěšenou skutečnost bez přílišných ohledů. Po vzoru slavnějších kolegů zvolil Villalón pro své dílo podobu dialogu představujícího oblíbenou literární formu již od dob antiky, a umně dovedl pro své záměry využít všech výhod, jež tento žánr nabízí. Během renesance zaznamenal dialog veliký rozmach a je považován za jednu z typických forem renesanční literatury vůbec.

Cristóbal Villalóna a *El Cróton* jsem si vybrala záměrně, neboť přitáhl mou pozornost neobvykle širokou škálou témat, která dovedl vměstnat do relativně malého rozsahu knihy. V další řadě mě zaujal svým pojetím čarodějnictví, které zde sice hraje důležitou roli, avšak neodráží reálnou situaci, nýbrž pracuje téměř výlučně s jeho zliterárněnou formou. Vzhledem k mému dlouhodobému zájmu o vztah literatury a církve a s ní spojené aspekty, mezi něž patří například inkviziční cenzura, jsem považovala toto téma za atraktivní.

Práce je rozdělena na všeobecný úvod do dobového kontextu a čarodějnictví jako takového. Věnuji se zde stručně vlastním kořenům a dalšímu vývoji během staletí, jež s sebou nesl proměnu jeho povahy i způsobu, jakým bylo během různých dob posuzováno. Druhá část je věnovaná autorovi, životě a díle, a blíže nahlíží na *El Cróton*. Pokouším se dát jej do souvislosti s vlivem Erasma Rotterdamského, jež svými myšlenkami hluboce ovlivnil nejen Villalóna, ale i nespočet dalších humanistických učenců. Dále hovořím o menipejské satíře a zejména Lúkianovi ze Samosaty a jeho dialozích, které daly *El Cróton* jeho podobu. Třetí část je věnována metamorfóze coby projevu magie v *El Cróton* a *Zuřivém Rolandovi*, kterého Villalón imituje. Čtvrtý oddíl obsahuje samotnou analýzu čarodějnictví skutečného a literárního, zabývá se rozdíly, jež mezi nimi panují i jejich projevy a odrazy v díle. Dále zde má místo problematika pověrčivosti, s čarodějnictvím úzce spjaté, a její praktické projevy. Poslední, pátá část, je zaměřena na inkvizici a její španělskou variantu, cenzuru a stručný nástin antiklerikálních nálad, jež v rámci čarodějnictví sehrály významnou roli.

Vzhledem k nevelké důležitosti, jež *El Cróton* přisuzují autoři zabývající se španělskou literaturou, bylo obtížné pátrat po relevantních zdrojích, jež jsou skrovná. Stejný problém představují Villalónova biografická data, neboť o jeho životě je známo jen minimum informací. Pokud se někdo jeho dílu věnuje, pak se obvykle zaměřuje zejména na *El Scholástico*, vesměs považovaném za nejkvalitnější z Villalónovy tvorby. Kromě časopisů a internetových zdrojů jsem čerpala zejména z děl v originále, případně v angličtině.


[…]


¹⁶⁵ de Villalón, Cristóbal, El Cróton, Espasa Calpe, Madrid, 1973, str. 71.

Závěr

V literatuře představovalo čarodějnictví atraktivní téma nejen díky zlověstné auře tajemna, jež jej obklopovala, ale v neposlední řadě i proto, že spadalo do kategorie závadných témat podléhajících nesmlouvavé cenzuře. Ve Villalónově díle se však kromě něj objevuje mnoho dalších kontroverzních motivů, a tak nikdy nemělo šanci obstát před pečlivým zkoumáním inkvizičních cenzorů, dostat se do tiskáren a následně na pulty knihkupeckých krámků.

Z tohoto důvodu lze jeho dopad na čtenáře považovat za nanejvýš omezený. Mohlo jej znát několik málo jedinců, jimž se během čtyř století své existence dostal do rukou jeden ze dvou známých rukopisů tohoto díla, dokud nebyl koncem 19. století znovu objeven v archivech a nedostalo se mu větší pozornosti. Dokonce i poté zůstává v pozadí a v rámci dobového literárního kontextu je považován za druhořadé dílo. Pokud badatele a kritiky nezaujal svou formou, rozhodně stojí za pozornost alespoň svým výjimečně rozmanitým obsahem. Villalónovi se podařilo smísit různorodé motivy od imitací antických satiriků přes morální poučky až po skutečné politické události. Protože se jedná o typického humanistického spisovatele, i on brojí proti zkorumpovanému a neřestnému církevnímu aparátu, o jehož efektivitě sice pochybuje, ale narozdíl například od Erasma Rotterdamského, jež mu byl vzorem, nenabízí žádné řešení. Ač spadá dobově i ideově mezi erasmisty, přes veškerou svou snahu se nemůže rovnat ani Erasmusovi co do hloubky a nadčasovosti, ani například bratrům Valdésovým co do fundovanosti a lehkosti.

El Cróton se nese v duchu nikoho nešetřící společenské kritiky. Bere si na mušku nejen již mnohokrát zmiňovanou církev a její služebníky, jež se neobtěžovali zachovávat řeholní sliby a vést příkladný život. Jeho autorovi se nepozdávala ani nízká úroveň vzdělání a zejména pochybná motivace některých kněží, která podle něj uvrhovala v nebezpečí spásu duší, o něž měli pečovat. Nešetří ani laiky, jimž vyčítá nedostatek morálních zábran a poddávání se chtíči a hříchu, a ženskou část populace považuje za obzvláště zkaženou. Vyčítá lidem, že se snaží zbohatnout na úkor svých bližních pomocí lži a úskoků, vzájemně se okrádají a podvádějí, a křesťanské ctnosti jim nic neříkají. Světem se potlouká bezpočet švindlířů a zlodějíčků, kteří mají zisk z hlouposti a pověrčivosti druhých.

Zároveň je to dílo prodchnuté fantastičnem a magickými prvky, jež odjakživa přitahovaly čtenářskou pozornost. Fantastické motivy se promítají zejména do pomatení mysli, kdy čáry zatemní postavám rozum a ty pak v omámení zapomínají na vše, čím doposud byly, a konají zcela proti všem společenským pravidlům i dobrým mravům. Magie se projevuje na postavách čarodějnic, jež sice mají částečně reálný základ, ale mnohem silnější je jejich stylizace do podoby literárních čarodějek- požitkářských milovnic, oblíbených zvláště v italské renesanční literatuře.

Zejména kvůli dvěma výše popsaným tematickým okruhům již v době vzniku pro *El Cróton* neexistovala sebemenší pravděpodobnost, že by získala povolení k tisku, jednalo se o dílo odsouzené k existenci v zapomnění. Inkviziční cenzura nemilosrdně likvidovala nežádoucí motivy či celé pasáže, uznala-li to za vhodné, a bylo by logické předpokládat, že sám autor si toho byl plně vědom, a proto s největší pravděpodobností ani neměl v úmyslu jej oficiálně vydat¹⁶⁶.

¹⁶⁶ Určité formě cenzury se přesto nevyhl, jak lze vidět na příkladech komentářů textu citovaných Anou Vián, viz kapitola 4.3.1.

Resumé ve španělském jazyce

El presente trabajo de fin de carrera se dedica a la magia y brujería en *El Crótalon*, teniendo en cuenta el contexto histórico y el panorama social. Se ocupa de la historia de la magia desde la antigüedad hasta la época que nos interesa, es decir, aproximadamente, la primera mitad del siglo XVI; expone la problemática de la magia negra y la magia blanca y los problemas que representaba tal división dentro del panorama jurídico y en la opinión pública de la época. Seguimos exponiendo los diálogos satíricos de la tradición grecorromana como una de las fuentes más importantes de los diálogos renacentistas, y repasa como fueron adaptados durante la Edad Media y en el propio Renacimiento. Se destaca la importancia de las ideas de Erasmo de Rotterdam y su enseñanza, la crítica de la Iglesia y de la supersticia popular, dos de los temas que influyeron fuertemente en *El Crótalon*. En la segunda parte del presente trabajo nos dedicamos a la metamorfosis como una de las manifestaciones de la brujería, y nos ocupamos de la diferencia entre brujas reales, es decir, conocidas gracias a los documentos de los procesos inquisitoriales; y brujas literarias, cuya imagen sufrió un proceso de una fuerte estilización literaria y pasaron a la literatura para formar parte del elenco de personajes. La última parte del trabajo se dedica al control sobre la creación literaria representado por la Inquisición y sus censores, y las emociones anticlericales que despertaba la vida nada ejemplar de algunos miembros de la Iglesia. Podría profundizarse el trabajo centrándonos, por ejemplo, en el estudio más detallado de los índices inquisitoriales de libros prohibidos y la variedad de temas no deseados en diferentes épocas (véase la inicial benevolencia hacia obras de Erasmo y su gradual incorporación a los índices).
