Oponentský posudek diplomové práce Radky Kožárové

Čarodějnictví a inkvizice v literárním a historickém kontextu „El Cróton“

Středověká témata nejsou ve studentských pracích příliš častá a Radka Kožárová si navíc vybrala dílo, které je – troufám si říci – pro většinu publika zcela neznámé a jeho autor rovněž.

Cristóbal Villalón je spjat s událostmi a atmosférou 16. století – tedy s humanismem, učením Erasma Rotterdamského, kritikou církve, i inkvizicí a čarodějnickými procesy.

Autorka nazvala svou práci „Čarodějnictví a inkvizice v literárním a historickém kontextu El Cróton“ a takto vytyčený směr dodržela. Práce je více studií o době, v níž dílo vzniklo, o různých fenoménech a vzorech, které se k němu vážou, než o samotném textu. Postrádala jsem zevrubnější analýzu díla, což je ale asi dáno skrovnou sekundární literaturou (o čemž se autorka zmiňuje v úvodu) i obtížností textu. Vzhledem k neznámosti díla by čtenář jistě uvítal stručné ale přehledné představení díla (téma, postavy, apod.), aby se lépe orientoval v jednotlivých odkazech v průběhu práce.

Radka Kožárová postupuje od historického kontextu přes pojednání o magii a čarodějnictví ve středověku k El Crótonu. Dílo se snaží zařadit žánrově a nabízí zajímavý exkurs k Erasmovi a *Chvále bláznivosti* a k Lúkianovi a menipejské satíře – zde by mohly být některé pojmy definovány.

Za zdařilé považuji zpracování otázek magie a metamorfózy či pověřivosti. Autorka ukazuje na společensko-kritickou i literární polohu těchto fenoménů a vlastně dokládá, že jsou od sebe tyto polohy neoddelitelné.

Významné je i téma cenzury a toho, jak rytířské a jiné romány byly trnem v oku určitým institucím (viz zákaz vývozu výpravné prózy do Nového světa). O románu jako žánru, který vyžaduje a miluje svobodu, a proto se ho každý totalitní režim či instituce snaží zlikvidovat či alespoň ovládnout, uvažují spisovatelé napříč stoletími a kontinenty (můžeme zmínit třeba Milana Kunderu či Maria Vargase Llosu).

Autorka dochází k závěru, že Villalónovo dílo mohlo být ve své době známé jen malému okruhu lidí, neboť kvůli ostré kritice nemělo šanci získat povolení k tisku. Svým různorodým obsahem s řadou fantastických prvků je však určitě zajímavé. Dále se R. Kožárová domnívá, že čarodějnice jsou v El Cróton spíše elementem literárním, než reálný. Škoda, že tato myšlenka v závěru poněkud zaniká, určitě by zasloužila podrobnější zpracování.

Radce Kožárové se však navzdory obtížnosti tématu podařilo nabídnout ucelené panorama společenské, náboženské, kulturní a konkrétně literární situace v 16. století, aniž by to působilo pouze popisně; to považuju za velký klad předložené práce.

Pokud jde o formální a jazykovou stránku práce, autorka dobře pracuje se sekundární literaturou a vyjadřuje se přesně a vyzrálé (několik gramatických a stylistických chyb se objeví v každém textu); snad bych jen uvítala překlady titulů zmíněných děl do češtiny (např. str. 21).

Radka Kožárová se nezalekla obtížného tématu a z práce je znát osobní zaujetí a zájem. Proto práci přes některé dílčí připomínky doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *výborně*.